
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.226, 16 de fevereiro de 2018.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

22
6,

 1
6 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

18
.

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 3/2018 – UASG 200009 

 
Nº Processo: 08191137305201734. Objeto: contratação de empresa prestadora de serviço 
especializado em cobertura do seguro RETA (Responsabilidade do Explorador e 
Transportador Aéreo) e RPA (Seguro da Própria Aeronave Remotamente Pilotada). Total de 
Itens Licitados: 2. Edital: 16/02/2018 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: 
Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sala 607, Ed. Sede do Mpdft, Praça do Buriti - 
BRASÍLIA/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-5-00003-2018. 
Entrega das Propostas: a partir de 16/02/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. 
Abertura das Propostas: 28/02/2018 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.  
Marli de Sousa Rego – Pregoeira MPDFT 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

22
6,

 1
6 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

18
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° l£ <-j , DE ^ DE FEVEREIRO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.013818/2018-31, 

RESOLVE: 

Nomear o servidor PABLO NUNES DA COSTA, matrícula 4603-5, 

Analista do MPU/Perícia/Engenharia Elétrica da carreira do Ministério Público da União, 

para exercer o cargo em comissão de Assessor de Apoio Técnico da Secretaria de Projetos 

e Obras, código CC-01 (62060091), exonerando, em consequência, a servidora JULIANA 

MARLA COELHO DA FE, matrícula 4237-4. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

RENATO LUQUEIZ SALLES REN 

W\2018\DG>PORTAR[AS\CCe FC - DG\PABLO NUNES DA COSTA (Titular) - 08191 01381S-2018-31 doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

22
6,

 1
6 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

18
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° , DE Cj DE FEVEREIRO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 
08191.013254/2018-37, 

RESOLVE: 

Designar o servidor BRUNO ALESSANDRO CARVALHO 

COELHO, matrícula 4066-5, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério 
Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a 
função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos 
Feitos Cíveis, Família, Órfãos e Sucessões da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de 
Taguatinga, código FC-02 (70001012). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se 

RENATO LUQUEIZ SALLES 

Z 2018\DG PORTARI AS \CC e FC - DG\0819I.013254-2018-37 (Subsl ) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

22
6,

 1
6 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

18
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PLBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N DE FEVEREIRO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.013807/2018-51, 

RESOLVE: 

Nomear, a contar de 16/2/2018, o servidor LUIS FELIPE ALVES 

ATAIDES, matrícula 4638-8. Analista do MPU/Perícia/Engenharia Elétrica da carreira do 

Ministério Público da União, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Apoio 

Técnico da Secretaria de Projetos e Obras, código CC-01 (62060086), exonerando, em 

consequência, o servidor MAURO DA ROSA PEREIRA, matrícula 5290-6. 

Z:\2018\DG\PORTARIAS\CC e FC - DGM)8191.013807-2018-51 (Tilular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

22
6,

 1
6 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

18
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° DE FEVEREIRO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.013936/2018-40, 

RESOLVE: 

Designar o servidor RICARDO VIDAL PRIETO, matrícula 5197-7, 

Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 

substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de confiança de 

Chefe do Serviço de Controle de Remoções e Desligamentos da Secretaria de Gestão de 

Pessoas, código FC-02 (62050096), dispensando, em consequência, o servidor ROGÉRIO 

LUIS FARIA DE SOUZA, matrícula 5189-6. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2018\DG\PORTAR1AS\CC e FC - DG\08191.013936-2018-40 (Subsl) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

22
6,

 1
6 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

18
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° j y % , DE DE FEVEREIRO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.013964/2018-67, 

RESOLVE: 

Art. I
o

 Dispensar, a contar de 5/2/2018, o servidor DANIEL DIAS 

LOUREIRO, matrícula 5104-7, Analista do MPU/Apoio Técnico Especializado/Gestão 

Pública da carreira do Ministério Público da União, da função de confiança de Auxiliar 

Técnico da Subsecretaria de Pagamento de Pessoal da Secretaria de Gestão de Pessoas, 

código FC-01 (62050087). 

Art. 2
o

 Dispensar, a contar de 5/2/2018, o servidor LUIZ HENRIQUE 

NOGUEIRA, matrícula 4820-8, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério 

Público da União, da função de confiança de Auxiliar Técnico da Seção de Aposentadoria 

e Pensões da Secretaria de Gestão de Pessoas, código FC-01 (62050098). 

Z:\20I8\DG\PORTARIAS\CC e FC - DG\08191.013964-2018-67 (Dispensa Titulares) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

22
6,

 1
6 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

18
.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 1/2018 

 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresa vencedora: Fast Help Informática Ltda. com o valor total de R$ 
261.556,92. 
Rossana Peres Torres – Pregoeira MPDFT. 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

22
6,

 1
6 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

18
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  CORPORATIVA,  EM
EXERCÍCIO,  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS,  no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de
2/6/2016, tendo em vista o que consta no Processo Tabularium n.º  08191.010232/2018-15,

RESOLVE: 

Alterar  a  Portaria  nº  20/2018 – SECOR/API,  que  concedeu licença  para
capacitação à servidora  LILIAN SOARES BARBOSA, ocupante do cargo de  Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula 3032, que passa a vigorar com a seguinte redação:

Onde se lê:

(...) referente ao 4º quinquênio (29/12/2009 a 27/12/2014) (...)

Leia-se:

(...) referente ao 4º quinquênio (19/4/2012 a 17/4/2017) (...)

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS

R:\SECOR\DITREI\LICENÇA CAPACITAÇÃO\CONCESSÕES 2018\014 - LILIAN SOARES BARBOSA\RETIFICAÇÃO.doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.014716/2018-33.

Assinado por ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS - SECOR/API em 15/02/2018.

Portaria nº 21/2018, de 15/02/2018 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

22
6,

 1
6 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

18
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  CORPORATIVA,  EM
EXERCÍCIO,  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS,  no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de
2/6/2016, tendo em vista o que consta no Processo Tabularium n.º  08191.008684/2018-37,

RESOLVE: 

Alterar  a  Portaria  nº  16/2018 – SECOR/API,  que  concedeu licença  para
capacitação  à  servidora  FERNANDA  CAVALCANTE  COSTA,  ocupante  do  cargo  de
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula 3678, que passa a vigorar com a seguinte
redação:

Onde se lê:

(...) referente ao 1º quinquênio (27/5/2009 a 25/5/2014)  (...)

Leia-se:

(...) referente ao 1º quinquênio (21/5/2009 a 19/5/2014) (...)

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS

R:\SECOR\DITREI\LICENÇA CAPACITAÇÃO\CONCESSÕES 2018\010 - FERNANDA CAVALCANTE COSTA\RETIFICAÇÃO.doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.014726/2018-79.

Assinado por ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS - SECOR/API em 15/02/2018.

Portaria nº 22/2018, de 15/02/2018 - SECOR/API



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Aviso de Licitação 32018......................................................................... p. 2
Portaria 124/2018.................................................................................... p. 3
Portaria 125/2018.................................................................................... p. 4
Portaria 126/2018.................................................................................... p. 5
Portaria 127/2018.................................................................................... p. 6
Portaria 128/2018.................................................................................... p. 7
Resultado de Julgamento de Licitação 12018......................................... p. 8

Secretaria de Educação Corporativa ............................................................ p. 9
Portaria 021/2018.................................................................................... p. 9
Portaria 022/2018.................................................................................... p. 10

Sumário......................................................................................................... p. 11


	Capa
	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 32018
	Portaria 124/2018
	Portaria 125/2018
	Portaria 126/2018
	Portaria 127/2018
	Portaria 128/2018
	Resultado de Julgamento de Licitação 12018

	Secretaria de Educação Corporativa
	Portaria 021/2018
	Portaria 022/2018

	Sumário

